FOREGO	CODEX	DIGESTO	INSTITUTA	LO CODI
62.	De testibus	4.20.8		
62.	De testibus	4.20.9		
		4.20.10		
		4.20.11 (r)		
63.	Plus naturale quod agitur	4.22.1 (i)	4.31.3 (r)	
64.	De pignoracia accione	4.22.1 (m)		
		4.24.3		
		4.24.4 (m)		
		4.24.5		
		4.24.11		
66.	De compensationibus	16.2.1		
		4.31.4 (f)		
		4.31.7		
		4.31.9		
68.	De deposito et commodato et prohibita sequestra-	16.2.2		
	cione	4.34.11		
		13.6.17-5 (m)		
		13.6.23 (f)		
		14.23.4 (f)		
		13.6.31		
		15.23.4 (f)		
		13.6.33 (f)		
		16.23.4 (f)		
		13.6.8,9		
		19.23.4 (f)		
		16.3.1-39 (i)		
		13.6.18		
69.	Mandati	4.35.9	17.1.5-1	
		3		
		10	3.3.47	
		11	3.3.50	
70.	Pro socio	4.37.5		
71.	De contrahenda emptione	4.38.1	4.57.4 (r)	
		2	1	
		7	2	
		9	7	
		9	18.13.4-7	

11	18.1.51 (f)
22	18.1.2
11	2.8.1
13	2.8.2
15	2.8.2
72.	De rebus non alienandis
73.	De rescindenda venditione
75.	De locato et conducto
77.	De arris et sponsalicias
78.	Si secundo supserit mulier cui maritus usufructum reliquit
79.	De dotis promissione et iure dotum
80.	De donationibus inter virum et uxorem
81.	Soluto matrimonio quemadmodum dos petatur
82.	De tutela testamentaria
83.	De servis fugitivis et furtis
85.	Qui facere testamenta possunt vel non

5.10.1

5.12.4

5.12.20

5.11.2 (r)

5.8.2 (i)

24.1.9-2-10-1]

23.3.10-1

23.3.3

23.3.6

23.3.10-4-5

23.3.14,15

23.3.16

5.28.4 (m)

26.1.1-5

26.1.18

26.2.16

26.2.16-1 (m)

26.7.46-7

26.2.5

1.22.6

6.1.2

6.1.4

6.2.2

4.22.6

4.22.10 (i)

5

2.12.2-4 (f)

6 28.1-2 (i)

F O R I	CODEX	DIGESTO	INSTITUTA	LO CODI
85. Qui facere testamenta possunt vel non 86. De testamentis	6 2 3 29	6.23.10 6.23.11 6.23.21 (f) 1 1 2	18.1.8 (m)	
88. De heredibus instituendis 89. De iure deliberandi	1 1 2	6.24.11 (m) 6.30.2 6.30.16		
90. De repudianda hereditate	1 2 2 6 6 6	6.31.1 (f) 6.31.4 6.31.5 6.31.5 6.35.9		
91. De his quibus ut indignis hereditatis auferuntur	10	1 2	1.6.6	
92. De legatis et fideicommissis	3 4 5 6 10 11 12 14	6.37.3 6.42.19 30.1.17-1 (i) 2.20.1 (m) 2.20.4 (i) 2.20.17 (i) 2.20.18 (i) 2.20.6 (i) 2.20.30 (i)		
95. De sententiis actis et citationibus	1	7.45.3		
98. Quibus res iudicata non nocet 99. Si ex falsis instrumentis vel testimonis iudicatum fuerit 100. De confessis	2 1 1 1	7.45.12 7.56.2 7.58.3 7.59.1		
101. De appellacionibus	4 1 2 3 4 5 6 7 8	42.2.6-1 (i) 7.62.3 7.62.14 7.64.7 7.65.1 7.65.7 (i) 7.66.1 7.68.2 (f) 7.70.1		

16	103. De bonis autocitate iudicis possidendis	49.1.1-2 (i)
20	105. De interdicto unde vi	49.1.4 (i)
	106. De pignoribus	
	107. De fideiussoribus	7.72.4
	108. De solutionibus	7.72.8
	109. De evictionibus	8.4.1
		8.4.4 (i)
		8.13.6
		8.13.15
		8.13.19
		8.17.1 (m)
		8.17.3
		8.27.1
		8.27.6
		20.1.19
		20.1.23
		3.20.2
	107. De fideiussoribus	34
	108. De solutionibus	35
	109. De evictionibus	
		8.42.(43).12
		8.44.6
		8.44.7 (m)
		8.44.8
		21.2.42 (i)
		21.2.16,70 (i)
		21.2.1 (m)
		21.2.54
		21.2.71 (i)
		21.2.12 (m)
		21.2.17
		21.2.29-2 (i)
		21.2.51 (m)
		1.7.30 (m)
		1.11.4
		1.11.10 (i)
	110. De adoptionibus et emendationibus	
	112. De donationibus	
	113. Qui accusare possunt	7
	114. De adulteris et raptu virginum	8.53.12
	115. De falsis et falsa moneta	8.53.28
	124. De divisionem rerum et qualitatum	9.1.6
		1.3.53 (m)
		9.22.14
		2.1.16
		2.1.20
		2.1.25 (m)
		2.1.29 (m)
		2.1.30

F O R I	C O D E X	D I G E S T O	I N S T I T U T A	L O C O D I
124. De divisione rerum et qualitatum	6 7 8 9 10 11 12	49.9.8 1.8.3 1.8.4 1.8.4 1.8.5 1.8.5 1.8.5-1 (i)	2.1.34	{ 41.1.1-1 y { 41.1.3-2 (i) { 41.1.10 (i)
125. De adquirendo rerum dominio	1 4 5 6 8	41.1.11 41.1.13 41.1.35 50.17.14 50.17.13		
127. De regulis iuris	1 2 3 5 7 8 9 10 11 16	50.17.54 50.17.120 50.17.1 50.17.4 50.17.10 50.17.11 50.17.29 50.17.145		

FORI

CORPUS

17.1.—Venia edicti non petita, patrōnum seu patronam eorumque parentes et liberos heredes insuper etiam si extranei sint a libertis seu liberis eorum non debere in ius vocari certissimum est.

C 2.2.2.—Venia edicti non petita patrōnum seu patronam eorumque parentes et liberos, heredes insuper, etsi extranei sint, a libertis seu liberis eorum non debere in ius vocari ius certissimum est...

17.3.—Filius permanens in potestate patris non possit patrem vocare ad iudicium, etiam si fuerit absolutus a patre, super causis famosis ac criminalibus, ut de furto, rapina et similibus; nec captivus liberatus et factus christianus per dominum possit vocare dominum ad iudicium super eisdem causis predictis.

D 5.1.4.—Lis nulla nobis esse potest cum eo quem in potestate habemus nisi ex castrensi peculio.

C 2.2.3.—Eodem modo libertus non potest vocare patronum suum in iudicio id est ille qui fecerit eum liberum sine precepto potestatis, et in illis causis in quibus non potest filius vocare patrem in illis eisdem libertus non potest vocare patronum.

2.2.2.—Unusquisque homo potest vocare alium in placitum preterquam ille persone que nominatim excipiuntur: scilicet filius non potest vocare patrem in causa quia est in sua potestate hoc autem ideo quia non potest esse placitum inter duas personas ita quod una illarum sit in potestate alterius, set si filius exivit de potestate sui patris potest hoc facere cum precepto potestatis, et potestas debet ei consentire, nisi talis sit causa quod pater sit inde diffamatus, si fuerit datum iudicium contra eum vel si pater redimeret se sicut de furto et de rapina et de iniuria et de multis aliis de quibus lex dicit.

18.3.—Pacta que contra leges constitutionesque vel contra bonos mores vel bonos mores fiunt, nullam vim habere indubitate juris est.

C 2.3.5.—Prior dicamus quod pacta que sunt contra leges non debent servari scilicet nullam vim habere indubitate juris est...

LO CODI

18.11.—Pactum sive conventiones que turpitudinem contineant, non valeant, ut si convenit quod aliquis faceret furtum vel rapinam vel aliam turpidinem, et pactum sive convenientiam vel contractus in quo unus contra habentium dolorem fraude alterius fuerit circum (v)entus ipso iure non valet.

18.12.—Non valet pactum definitionis remissionis vel renuntiationis per vim vel per metum extortum ab aliquo vel per dolum aut fraudem adversarii licet sacramentum firmatum fuerit.

D 45.1.61.—Stipulatio hoc modo concepta: “si heredem me non faceris, tantum dare spondes?” inutilis est quia contra bonos mores est haec stipulatio.

2.3.5.—... sicuti si conveni tecum ut faciam furtum aut rapinam vel aliam turpem causam vel contram bonam consuetudinem, ut si convenciorem fecisti quod facerem te heredem meum.

C 4.2.1.—Ait praetor: Quod metus causa festum erit ratum non habeo, olim ita edicebatur quod vi metusve causa vis enim fiebat mentio propter necessitatem impositam contrariam voluntati; metus instantis vel futuri periculi causa mentis trepidatio sed postea detracta est vis mentio ideo quia quodcumque vi atroci fit, id metu quoque fieri videtur.

18.17.—Cum duos vel plures creditor habuerit in aliquo debito in solidum obligatos et receperit ab uno partem debiti, illum pro partibus aliorum convenire non potest.

21.2.—Illud quod advocati dicunt in placito coram iudice et partibus presentibus vel earum (procuratoribus) et in lingua romana, tantum valet ac si dixissent ipsi quorum sunt advocati. Si

2.3.6.—Convenio que est facta per vim non debet teneri sicut si ego promitto alii aliquam pecuniam quia facit michi vim cum lancea vel cum spata seu cum aliis armis, sicut illa convenio non debet servari que facta est per timorem.

2.3.7.—Sicuti tres homines debent C sol. uni homini illi unus potest petere C ab unoquoque illorum trium set postquam recepit terciam partem ab uno et non plus, intelligitur tacite pactus quod non petat C ab unoquoque aliorum, sed tantum terciam partem et sic erunt omnes liberati.

2.5.5.—Illud quod advocati dicent in placito videntibus et audentibus illis quorum sunt placita ita debet haberri et teneri, sicut si dixissent huius quorum sunt placita, et si in aliquo adovcati errave-

vero in iure erraverint possint corrigere errorum suum infra duos dies et illi, quorum est causa, similiter, si tunc evidenter monstraverint se errasse.

rint infra tres dias possunt emendare, et illi quorum est causa similiter.

D 23.7.—Mulier non potest uti procuratio-
nis officio nisi pro se ipsa vel pro pa-
tre et matre suis, si non habeant alium
qui pro eis suam querimoniam prose-
quatur.

D 3.3.51.—Minor viginti quinque annis
si defensor existat, ex quibus causis in
integrum restitui possit, defensor ido-
neus non est, quia et ipsi et fideiussori-
bus eius per in integrum restitutionem
succurrit.

D 33.6.—Mulier, furiosus infamis, minor
XX annis, inimici, capitales rei vel ius-
ta et rationabili causa suspecti, indices
vel delegati vel arbitri non sint.

D 42.1.57.—Quidam consulebat, an va-
leret sententia a minore viginti quinque
annis iudice data et aequissimus est tueri
sententiam ab eo dictam, nisi minor
decem et octo annis sit certe si magis-
tratum minor gerit, dicendum est iuris-
dictionem eius non improbari (también
D 4.8.7.1 y 9-1 y C 2.55.6).

D 33.16.—Quidam impediuntur ne iudicis
sint, ut cecus, surdus, mutus, furiosus
et qui XX annum etatis sue non com-
pletevit. Et female et servi et qui pe-
cuniam, mercedem donum vel servi-
cium receperit ut pro aliquo sententiam
ferat.

D 36.7.—Cesset curia et litigantes a stre-
pitu causarum diebus dominicis et a
vespere Natalis Domini usque in kalen-
das ianuarii et in festo Circumcisionis,
Apparitionis, Ascensionis Domini, Sancti
Salvatoris et a die Rami Palmarum us-

2.6.4.—Secundo, quod debet considera-
ri si est talis persona quod possit facere
placitum pro alio, nec debet esse mi-
nor XXV annis nec debet esse femina... .

2.18. 5-6.—Natura si quidem vetat quod
minor XX annis non possit fieri arbitri,
licet iudex possit fieri ab XVIII
annis et supra, similiter furiosus, id est
ille qui sensum suum perdidit, non po-
test esse arbitrer, iure contra dicitur ne
servus vel femina possint fieri arbitri.

3.2.—Iudex talis debet esse quod non
possit refutari natura nec lege natura
refutantur minoris XXV annis sicut non
possunt esse arbitri, similiter surdi et
muti, iure refutantur female et servi
et infanes.

C 3.12.6.—Omnes dies iubemus esse
iuridicus... His adicimus natalicios dies
urbium maximarum Roma et Constan-
tinopolis quibus debent iura differri, qui
et ab ipsa nata sunt, sacros quoque
paschae dies qui septeno vel precedent

3.13.2.—In diebus dominicis et in pas-
cha et in natali Domini et in epiphania
et in aliis festivitatis apostolorum non
debet aliqua potestas tenere placitum
nec debet dare sentenciam... .

que in diem Mercurii post diem festum et in omnibus festivitatibus sancte Marie Matris Dei et omnium Apostolorum Evangelistarum Sancti Vicencii, Laurentii, Sancte Marie Magdalene, Nicholay et festo quod dicitur Omnium Sanctorum. Omnibus aliis diebus et festivitatibus possit curia et litigantes causas ut decet, petractare et definire

45.3.—Usus fructus morte usufructuarii finitur.

D 7.1.13-4.—Fructuarius causam proprietatis deterioriorem facere non debet, meliorem facere potest.

numero vel sequuntur dies etiam natalis atque epiphaniorum Christi et quo tempore commemoratione apostolicae passionis totius Christianitatis magistrae a cunctis iuris celebratur...

I 2.4.3.—Finitur autem usufructus morte fructuarii...

D 7.1.13-4.—Fructuarius causam proprietatis deterioriorem facere non debet, meliorem facere potest.

D 8.5.10.—Si quis diuturnu usu et longa quasi posesione ius aquae ducendae nactus sit, non est ei necesse docere de iure, quo aqua constituta est, veluti ex legato vel alio modo, sed utiliter habet actionem ut ostendat per annos forte tot usum se non vi non clam non precario possidisse.

3.30.1.—Usufructus finitur multis modis sicut si ille moritur cuius est usufructus...
3.28.4.—Quando aliquis acquirit usufructum debet dare securitatem quod ipse usabit rem ipsam, sicuti probus homo sapiens laudabit et quod non faciet aliquid propter quod res sit peccata et quod reddet rem domino ipsius quando usufructus erit finitus.

3.26.7.—Quidam servitus est quam aliquis potest acquirere per X annos vel per XX sicuti si ego duco acuam currentem per campum vicini mei in terram meam per X annos presente eo cuius est campus, vel per XX annos si ipse non est in terra et ego non fecit hoc rescostamente nec per forsan neque per preces quas fecisset illi cuius erat campus.

48.5.—Dampnum non iure sive per cul-
pam datum in quacumque re datum sit,
restituatur.

55.2.—Si aliquis credens se debere ali-
cui aliquod debitum vel aliquid aliud,
quod ei non debebat, et illud debitum
solvat vel tradat rem dictam quam cre-
debat se debere potest illud debitum
vel dictam rem recuperare seu repetere
ab illo qui recepit.

56.1.—Si plures furati fuerint aliquid
rem omnes tenentur in solidum et est
electio illius cui substracta fuerit res, a
quo petatur res et uno solvent rem,
alii liberantur.

62.22.—Quicumque de una villa ad
aliam voluerit ducere testes ad proban-
dum aliquid det eis expensas quounque
sint ad propiam villam reversi.

70.2.—Societas contracta inter aliquos
duret usque ad tempus quod inter ipsos
convenerit.

3.31.6.—In omnibus istis supradictis ca-
sibus et in aliis similibus debet michi
emendare dampnum quod ego habeo.

C 4.5.1.—Pecuniae indebitae per erro-
rem non ex causa iudicatae soluta esse
repetitionem iure condictionis non am-
biguitur si quid igitur probare potue-
ris patrem tuum, cui heres extitisti, am-
plius debito creditori suo persolvisse,
repetere potest (también C 4.5.4).

C 4.8.1.—Praeses provinciae sciens furti
quidem actione singulos quoque in so-
lidum teneri condictionis vero nummo-
rum furtim subcontractorum electionem
esse actum demum, si ab uno satisfac-
tum fuerit ceteros liberari iuri profere
sententiam curabit.

C 4.20.11.—Quoniam liberi testes ad
causas postulantur alienas, si socii et
participes criminis non dicantur, sed fi-
des ab his notitiae postuletur, in exhibi-
tione necessiarium personarum, hoc
est testimoniū talis debet esse cautio iudi-
cantis, ut his venturis ad iudicium per
accusatorem aut ab his, per quos fue-
rint postulati, sumptus competentes dari
praecipiat.

4.7.1.—Multociens contingit quia aliquis
credit se debitorem esse et non est et
ideo pagat pecuniam quam non debet.
Ille qui pagavit illam pecuniam quam
non debet habet talem rationem quod
possit petere illam pecuniam quam pa-
gavit sive ipse pagavit eam pro eo.

4.13.3.—Si plures homines furati sunt
rem aliquam unusquisque tenetur pro
tota re set postquam unus redidit rem
alii sicut liberati...

4.57.4.—Societas durat donec socii ha-
bent voluntatem ut duret societas...

Ana María Barrero

79.3.—Mater pro filia dotem dare non cogitur, nisi pater eiusdem filie non habeat unde possit filiam dotare nec pater de bonis sue uxoris invite ullam dandi dotem habeat facultatem.

81.4.—Durante matrimonio non possit mulier petere dotem nisi maritus effectus fuerit pauper vel stultus aut vergat ad inopiam aut incipiat male uti sua substancia et tunc mulier repeatat dotem donationem propter nicias. Et ipsa debet alere se et virum ex filios ex ipsis procreatus de fructibus et debet custodire dotem et donationem propter nupcias.

85.2.—Surdus et mutus naturaliter testamentum facere non possunt nec minor XV annis.

I. 2.20.6.—Si res alienam sciens vel ignorans testator legaverit, heres debet eam emere si tamen iusto precio potest eam emere alioquin iustum extimationem rei legate prestabit legattario quod arbitrio iudicis et proborum hominem diremetur.

C 5.12.14.—Mater pro filia dotem dare non cogitur nisi ex magna et probabili lege specialiter expressa causa: pater autem de bonis uxoris suae invitae nullam dandi habet facultatem.

C 5.12.29. — Ubi adhuc matrimonio constituo maritus ad inopiam sit deductus et mulier sibi prospicere velit resque sibi suppositas pro dote et ante nuptias donatione rebusque extra dotem constitutis tenere, non tantum mariti res ei tenenti et super his ad iudicium vocatae exceptionis praesidium ad expellendum ab hypotheca creditorem secundum praestamus... (también D 24.3.24).

C 6.22.10. — Discretis surdo et muto quia non semper huiusmodi vitia sibi concurrunt, sancimus si quis utroque morbo simul laborat, id est ut neque audire neque loqui possit et hoc ipsa natura habeat neque testamentum facere... concedatur.

5.8.2.—Mater non cogitur dare dotem pro filia nec antefactum pro filio nisi in uno casu: ut si mater est heretica et filius vel filia non est heretica set sunt catholici filii.

5.11.2.—Donec matrimonium durat inter maritum et uxorem non potest mulier petere dotem suam nisi maritus factus est pauper vel quod facit aliquid unde appareat quod debeat esse pauper, set si hoc apparet femina potest petere dotem et donationem propter nupcias et maritus debet ei reddere et mulier debet tenere et custodire res illas sicuti maritus faceret si teneret eas.

6.28.1-2. — Ille homo qui est minor XIII annis, vel XII si est femina non potest facere testamento aliquo et si fecerit non valebit testamentum... Similiter ille homo qui non potest loqui neque audire non potest facere testamentum...

6.75.4.—Set si res erat aliena, heres debet eam adquirire ab eo cuius est si potest et debet eam michi dare...